

551–555 Medicinsk kontrovers:

551 Barn med ont i örat – inget för läkaren? *Kristian Roos, Eva Ellegård*

553 Replik Diskutabelt att skrämja föräldrar till barn med otit *Sven Engström, Sigvard Mölstad*

554 Slutreplik Negligera inte öronbarnen *Kristian Roos, Eva Ellegård*

555 Slutreplik Skjut inte bara på budbärarna! *Sven Engström, Sigvard Mölstad*

PATIENTSÄKERHET

557 Gjorde ingen hel trippeldiagnostik – missade bröstcancer hos ung kvinna (HSAN 2786/05)

Upptäckten av skelettmastaser förse- nades. Bröstcanceropererad kvinna skulle ha remitterats tidigare (HSAN 795/05)

558 Skulle ha remitterat patienten eller själv försökt påverka den långa vänteti- den till MR. Kvinnan hade skelettmeta- staser – sannolikt beroende på en svår- upptäckt bröstcancer (HSAN 1726/05)

561 Anamnes och symtom var typiska för angina pectoris – nytt arbetsprov borde ha gjorts (HSAN 510/05)

DEBATT OCH BREV

562 Skall inskränkt vetenskapssyn styra

utbudet av behandling av depression och ångest? *Rolf Sandell, Tomas Böhm*

563 Replik: *Lars von Knorring, Mats Fredriks- on, Agneta Pettersson*

564 Mer än 1 av 100 får hjärtinfarkt och slaganfall av enalapril – effekt av bipack- sedlar? *Herbert Sandström*

567 Kommentar 1: *Jane Ahlqvist Rastad*

Kommentar 2: *Richard Bergström*

568 Missvisande råd om kolesterolsänk- ning *Uffe Ravnskov*

569 Replik *Anders G Olsson*

570 Goda skäl för läkare att tävla om ad- ministrativt ledarskap *Mikael Ludvigsson*

B-vitaminer och homocystein – dagens debatt behövs! *Hans Liedholm*

571 Årets Fass väger tungt *Sven Randén*

En ödesdiger »reform« *Nils Brage Nord- lander*

FÖRBUNDSNYTT

574

Fler debattinlägg på webben!



KLINIK OCH VETENSKAP Kvinnor, hårt utsatta i inbördeskriget i Liberia, demonstrerar för fred. Sidan 541

KULTUR

577 I ett munkloster görs tusen kata- raktoperationer om dagen *Charlotta Zetterström*

580 Recensioner

MEDDELANDEN

583

LEDIGA TJÄNSTER

587

PLATSANNONSER

589



Artiklar utmärkta med r-sigillet har genom- gått referentbedömning. Varje manuskript granskas av minst en (ofta fler) av Läkartid- ningens stab av 220 fasta och 350 extraor- dinarie vetenskapliga experter. Granskningen av ma- nuskrifter enligt internationella rekommendationer (www.icmje.org).

Engagemang skärper tankeförmågan

Sju meter är höjden på ett trevåningshus. Om en flodvåg hög som ett trevånings- hus kommer in över ett landområde skulle de, vars anhöriga och vänner som råkat befinna sig på platsen, inte ha några problem alls att förstå situationens allvar för de drabba- de. Närstående skulle spontant ta till alla åtgär- der för att ta reda på vilka som drabbats och försöka hjälpa till efter bästa förmåga.

Det som är uppenbart för engagerade privat- personer tycks dock ibland vara oklart för höga statstjänstemän och politiker. Vid riksdagens utfrågning om flodvågskatastrofen uppgav de som fått detaljerade rapporter om jättevägen att de antingen missbedömt omfattningen eller tyckt att frågan kunde skötas den vanliga tjäns- tevägen – av någon annan.

Iegna politiska hjärtefrågor brukar maktha- vare inte vara sena att agera. Man kan där- för undra hur starkt engagemang för med- borgarnas säkerhet och hälsa egentligen är. Om konsekvenserna av flodvågskatastrofen var en

enstaka felbedömning – hur reagerar man på andra väl underbyggda varningar?

Socialstyrelsens nyligen utkomna årliga sammanställning av cancerincidensen i Sverige är ett bra test – det handlar ju om allvarliga hot mot mångas hälsa. År 2004 fick 42 753 svenskar en cancerdiagnos. Incidensen har länge varit i stigande, i snitt har cancerfal- len ökat 1,6 procent per år under det senaste decenniet. Prostatacancer, bröstcancer och tjocktarmscancer står för en betydande del av ökningen. Dessa diagnoser kräver omfattande behandlingsinsatser, inklusive kirurgi. Den hårt belastade cancervården kan få svårt att ta emot ännu fler patienter. Detta framgick inte minst av den omskrivna organisatoriska turbu- lensen vid Radiumhemmet i Stockholm.

»I egna politiska hjärtefrågor brukar makthavare inte vara sena att agera. Man kan därför undra hur starkt engagemang för medborgarnas säkerhet och hälsa egentligen är.«



Josef Milerad medicinsk chefredaktör

josef.milerad@lakartidningen.se